

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ
ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ

ТОГУЗ -ТОРО РАЙОНУ
№ 5 БАРКТАБАС АТЫНДАГЫ

ОРТО МЕКТЕБИ

Индекс 711502, Атай айылы.
Дашыр кочосу №41
barktabastashmatov@gmail.com
0772147975



КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОГУЗ-ТОРОУСКОГО РАЙОНА
СШ № 5 БАРКТАБАСА

Индекс 711502, с.Атай, ул.Дашыра № 41
barktabastashmatov@gmail.com

0702112285

“25” 10 2022-жыл . № 45

Райондук билим берүү бөлүмүнө.

№5 Барктабас атындагы жалпы билим берүүчү орто мектебинин 2022-2023-окуу жылына карата өнүгүү программасы (6 барак) тиркеме тиркелет.

Мектеп директору:

Н. Ж. Досматова.

Т: 0702112285

№5 Барктабас атындагы жалпы билим берүүчү орто мектебинин 2022-2023-окуу жылына карата өнүгүү программасы.

Милдеттер	Иш аракеттер	Мөөнөтү	Керектелүүчү сумма (каржылоо булактары)	Күтүлүүчү натыйжа
1. Билим берүүнүн сапаты				
<p>Билим сапат.</p> <p>Олимпиаданын жыйынтыктары;</p> <ul style="list-style-type: none"> - Райондук - облустук - Республикалык 	<p>“Мунара” билим берүү борбору чыгарып берген жыйынтыктын негизинде, 9-10-11-класстын окуучуларын предметтик олимпиадаларга даярдоо.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Мугалимдер 2022-жылдын сентябрь айынан баштап окуучуларды PISA стандарты боюнча окутушат (тесттер менен иштөө) - Диндердин өнүгүү тарыхы предметинин өтүлүшүнө ар дайым көзөмөл кылуу. - Ата-энелер мектебин жандандыруу. 	Ар дайым.	<p>-Окуучулар тандаган предметине жараша 100(жүз)сомдон төлөнөт.</p> <p>-</p> <p>-</p> <p>-Демөөрчүлөрдү тартуу</p>	<p>Окуучулардын билим сапаты көтөрүлөт.</p> <p>Окуу процессинин жыйынтыктарын баалоо системасы жакшырат</p>
2. Алтын тамга аттестатына көрсөтүлүүчү				
<p>Окуучулардын “Алтын тамга” аттестатына көрсөтүү</p>	<p>СЕКОМ, НОВА билим берүү борборлорунан “Алтын тамга” аттестатына талапкер Бакытбекова Азема жана Райымбердиева Гүлнурду ата энелеринин макулдугу менен окутуу.</p> <p>- Мектепте үзгүлтүксүз предметтик мугалимдер түзүлгөн жүгүртмөнүн негизинде окутуу.</p>	Сентябрдан - май айына чейин	Ата-энелердин каражатынан	“Алтын тамга” аттестатынан алышат
3. Билим берүү уюмдарынын педагогикалык кадрлар менен камсыздалышы				
2022-2023-окуу жылына карата жетишпеген				


<p>Мугалимдер менен камсыздоо</p> <p>Кесиптик билим өркүндөтүү курстарына жиберүү</p>	<p>2022-2023-окуу жылында жалпы мугалимдердин 80% кесиптик билимин өркүндөтүү курсуна жиберүү.</p> <p>-Педагогдор өз алдынча ар кандай билимин жогорулатуучу курстардан окууга шарт түзүп берүү.</p>	<p>2022-2023-окуу жылы ичинде</p>	<p>3 мугалимдин чыгымы райондук борборлоштурулган бугалтериясынан төлөнөт. Ал эми башка мугалимдер өз каражаттары менен окушат.</p>	<p>Кесиптик билими жогорулайт.</p>
<p>Ж.О.ИИ, БИК менен биргелешкен иш алып баруу</p>	<p>4. Укук бузуулардын алдын алуу жана ата-энелер менен иштөө</p> <p>- Укук бузуулардын алдын алуу үчүн "Сабаттуу бол" жана "Өз укугунду жана милдетиңди бил!" деген темада тегерек стол уютуруу.</p> <p>-Динийэкстремизимдин алдын алуу максатында ИИБнүн кызматкерлери менен чогулуштарды, жолугушууларды өткөрүп түшүндүрүү ишин жүргүзүү.</p>	<p>чейрек сайын.</p>	<p>-</p>	<p>Кылмыш кылуунун алдын алынып, балдар тартиптүү болууга умтулат</p>
<p>Аккредитациялоо жыйынтыгы</p>	<p>5. Жалпы билим берүү уюмдарынын аккредитациялоо</p> <p>-Мектептин 2022-2023- окуу жылында аккредитациядан өткөрүү үчүн АСУЛА сайтына тиешелүү документтерди жүктөө.</p> <p>- Мектептин сайты толуктап баардык аккредитацияга тиешелүү блокторун толтуруу.</p>	<p>2022-жылдын 1-октябрынан, 31-октябрына чейин.</p>	<p>-</p>	<p>Мектеп аккредитациядан өтүп, аттестат, күбөлүк берүү боюнча урууксат Күбөлүгүн алат.</p>
<p>Спорттун түрлөрү боюнча жетишкендиктер</p>	<p>6. Мектеп лигасына катышуу</p> <p>Жыл ичинде</p> <p>Балдар спорттун өнүктүрүүгө багытталган өлкө тарыхындагы эң ири улуттук долбоор болгон "Мектеп лигасы" 2022ге мектептен</p>	<p>Ар бир командага 1000(миң)сомдон үч команданын вазосун мектептин көмөкчү чарбасынын эсебинен</p>	<p>*</p>	<p>Окуучулар спорт менен машыгып денсоолугу чыңдалат.</p>

	волейбол, футбол, шахмат, тогуз коргоол (кыздар, балдар) командасын түзүп даярдыктарды көрүү.		төлөө.	
Мектепти санариптештирүү	7. "Санариптик Кыргызстан" концепциясын ишке ашыруу "Келечек үчүн билим берүү" долбоорунун алкагында, Кыргызстан боюнча 120 Акылдуу мектептин катарына кирүү үчүн ар бир кабинетти преектор менен камсыз кылып мектептин баардык кабинетин интернет желесине кошуу.	Октябрь, ноябрь	Проекторлорду, интернет чубалгыларын Көмөкчү чарбадан түшкөн каражаттын эсебинен сатып алуу. Ал эми 15 даана компьютерди "Келечек үчүн билим берүү" долбоорунун негизинде камсыз болот	Акылдуу мектеп долбооруна өтүү.
Сапаттык көрсөткүчтөр, Алтын сертификат	8. ЖРТге катышуу боюнча -11-классты бүтүп жаткан быйылкы бүтүрүүчүлөрдү ЖРТга үзгүлтүксүз даярдоо. -Ата-энелерине түшүндүрүү ишин жүргүзүү менен СЕКОМ, НОВА билим берүү борборлорунан окутуу. -кошумча edu.gov, НЦОКОИТ сайтынан PISA, CIASS бөлүмүндөгү онлайн тестер менен иштөө			
-райондук -облустук -республикалык дөңгөлде	9. Алдынкы тажрыйбаларды жайылтуу " Мектеп, ата-эне, коомчулук менен биргеликте балдарды тарбиялоо " деген темада райондук дөңгөлөдө семинар өтүү. -2-класстын класс жетекчиси Токтомадинова Гулзаттын Баткенге жардам көрсөтүү боюнча " Кайрымдуу кол баарынан жакшы" деген темада тарбия сааттын	15.03.2023-жыл. Убагында	Борборлордон окуганын ата-энелер камсыз кылат	Билим сапаты көтөрүлөт. Мугалимдердин иши жайылтылып методика алмашат

	иштелмесин массалык маалымат каражаттарына жайылтуу. - Айрым педагогдордун ачык үлгүлүү сабактарын газета журналдарга жайылтуу. - "PISA деген эмне?" деген темада мугалимдерге ата-энелерге тренинг өтүү.	Убагында Ноябрь 2022-жыл		
10	- райондук - облустук - республикалык дөңгөлде	10. "Манас таануу" интеллектуалдык таймашынын таймашы боюнча Жыл ичинде		
	Сулайманова Асыл Койчубаевна тарабынан "Манас таануу" ийриминин ишин үзгүлтүксүз көзөмөл кылуу.	Област, Республикага чыкса жол чыгымын Кемөкчү чарбадан карап берүү.	Манас, Семетей, Сейтек Кошуундары жанданат. Окуучулар Кыргыздын улуттук идеологиясы менен тарбияланышат.	
11	Предметтик китептер жана көркөм адабий китептер менен камсыз болушу % менен	11. Китеп менен камсыз болушу 2022-жыл октябрь		
	- Райондук билим берүү бөлүмүнө жетишпеген предметтик китептерге заявка берүү. - Электрондук китепканага өтүү.	Арендага берилген китептердин акча каражатын убагында төктүрүү.	Акылдуу мектеп долбооруна өтүү менен электрондук китеп окуу жайылтылат	
12	"Жыл мугалими 2023"	12. КРнын Билим берүү жана илим министрлиги тарабынан сунушталган сынактар 1. 2022-жыл Декабрь. 2. январь		
	1. "Жыл мугалими 2023" сынагынын 1-этабын өткөрүү. 2. Мектептен жеңген мугалимди райондук этапка даярдоо. 3. "Санарип Кыргызстан" "конкурсна педагогдордун катышуусун камсыз кылуу.	Өз каражаттары менен	Мугалимдердин ишмердүүлүгү жогорулайт.	
13	Мектеп алдындагы лагерь	13. Балдардын жайкы эс алуусун уюштуруу Июнь 2023-жыл		
	Жайкы мектеп Кыргызстанда алдыдагы "PISA-2025" эл аралык изилдөөсүнө катышууга	Демөөрчү тартуу.	Окуучулар коомго аралашуу үчүн тарбияланышат.	

	Байланыштуу иштерди уюштуруу жана өткөрүү максатында уюштурулат.			
14. Мектепте көмөкчү чарбаны уюштуруу				
Көзөмөлчү Кеңештин ишин жандантуу	Мектептин карамагындагы Көк Жар участкасындагы көп жылдык чөпкө удобрение чачуу. Убагында жыйноо.	Май-июнь, июль, август 2023-жыл	КК менен биргеликте	Көмөкчү чарбадан түшкөн каражатка мектептин ремонт ишине пайдалануу.
15. Жашылдандыруу, көрктөндүрүү				
Алма, өрүк, тал, терек, кайың, кара жыгач, карагай, арча ж.б шт. менен	"Жашыл мурас" долбоорунун алкагында "Бир адамдан, бир көчөт" акциясын уюштуруу. -Атай айылындагы айылдык парктан өлүнгөн жерге көчөттөрдү отургузуу. Мурдагы тигилген көчөттөргө кам көрүү. Тамчылатып сугарууну жөнгө салуу. -БОТНИКАЛЫК бакты 7-б-класстын окуучулары менен биргеликте көзөмөл кылуу.	Жыл ичи		Мектепти айланасы жашылдандырылат.
16. Педагог жумушчулардын жеке турак жайын камсыздандыруу				
Педагог жумушчулардын жеке турак жайын камсыздандыруу	Педагог жумушчулардын жеке турак жайын камсыздандыруу үчүн жалпы жамаатка түшүндүрүү ишин жүргүзүү. 100% турак үйлөрүн камсыздандыртуу.	Жыл ичи	Үй ээсинин эсебинен төлөнөт	
17. Келечек үчүн билим берүү долбоору боюнча иш аракеттер				
Мектеп алдында долбоор аркылуу 3 сааттык бала бакча ачуу	-Келечек үчүн билим берүү долбоорунун алкагында 3-5 жаш курактагы балдарды окутуу үчүн, тиешелүү кабинетти, санузел үчүн бөлмөнү уюштуруу берүү. - Балдарды окутуу үчүн башталгыч класстын бир мугалимин окутууга жиберүү.	2022-2023-окуу жылы	Долбоор тарабынан каржыланат	3 - 5- жаш курактагы балдар окууга тартылат.

8 Келечек үчүн билим берүү долбоору боюнча иш аракеттер	- Кыргызстан боюнча 120 Акылдуу мектепке кирүү долбоору	2022-жыл ноябрь	Долбоор тарабынан каржыланат	Мектеп компьютер менен камсыз болуп, электрондуу билим берүүгө өтөт.
Келечек үчүн билим берүү долбоору боюнча иш аракеттер	- "Окутуунун негиздерин бекемдөө" долбоору	2022-2023-окуу жылы ичинде.	Долбоор тарабынан каржыланат	Окуу процессинин жыйынтыктарын баалоо системасы жакшырат.

Мектеп директору:  Н. Ж. Досматова.